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Аннотация. Рассмотрено влияние цифровизации на развитие технопарков. В качестве 
основного метода исследования использован кейс-стади. Объектом исследования стала 
деятельность Парка высоких технологий в Кыргызской Республике за 2022 и 2023 годы. 
Выявлено, что цифровизация способствовала появлению новых видов объектов иннова-
ционной инфраструктуры и широкому использованию цифровых технологий и интеллек-
туальных систем в деятельности технопарков, развитию их жесткой и мягкой цифровой 
инфраструктуры. Интеграция цифровых инструментов и платформ в деятельность Парка 
высоких технологий Кыргызстана способствовала значительному повышению его опера-
ционной эффективности. Представленные результаты имеют важное значение для фор-
мирования стратегий развития технопарков и повышения их эффективности в условиях 
цифровых преобразований.

Ключевые слова: инновационная инфраструктура, цифровые технологии, информаци-
онно-коммуникационные технологии, интеллектуальная система управления, открытые 
инновации, кейс-стади.

Введение
Распространение технопарков с момента 

создания первого научно-технологического 
парка Стэнфордского университета в 1953 
году свидетельствует о скоординированных 
усилиях по созданию среды, способствую-
щей созданию знаний, передаче технологий 
и коммерциализации инноваций. Однако 
перед технопарками стоят новые вызовы и 
возможности в условиях быстро растущего 
цифрового ландшафта, требующие тонкого 
понимания их роли и значимости в парадиг-
ме цифровизации.

Цифровизация способствовала появле-
нию новых видов объектов инновационной 
инфраструктуры, включая появление пар-
ков инновационных технологий, парков 
высоких технологий, парков информацион-
но-коммуникационных технологий (ИКТ), а 
также цифровых и виртуальных технопар-
ков [1]. Важным является также использо-
вание ИКТ, в т.ч. цифровых технологий, и 

больших данных (Big Data) в управлении и 
деятельности существующих технопарков и 
технопарков новой формации [2], поскольку 
цифровые инновации наряду с предприни-
мательскими навыками выступают ключе-
вым фактором успешного развития старта-
пов в технопарках [3].

Качественная цифровая инфраструкту-
ра технологических парков играет важную 
роль в стимулировании инновационного 
предпринимательства, и ее развитие требу-
ет постоянного анализа уровня цифровиза-
ции экономики, оценку общественно-част-
ного партнерства в сфере инноваций и 
результатов программ развития инноваций 
[4]. Цифровые платформы могут способ-
ствовать укреплению сотрудничества между 
академией и промышленностью посредством 
эффективной поддержки инновационных 
процессов, когда технопарки по доступным 
ценам предоставляют доступ для малых и 
средних предприятий к экспертам и отделу 
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исследований и разработок [5].
Разработка эффективной интеллектуаль-

ной системы управления для инновационных 
технопарков позволит повысить их эффек-
тивность и будет способствовать развитию 
наукоемких отраслей экономики [6]. Созда-
ние корпоративного портала технопарка как 
единой платформы коммуникации улучшит 
интеграцию и кооперацию между участ-
никами технопарка, в т.ч. посредством их 
взаимодействия и обмена знаниями, что бу-
дет развивать инновационную экосистему и 
стимулировать инновационный процесс [7]. 
Особенно в технопарках в секторе инфор-
мационно-коммуникационных технологий, 
где необходимо развитие практик откры-
той инновации для преодоления админи-
стративных и ресурсных ограничений [8]. 
Использование социальных медиа в техно-
парках и организациях-резидентах имеет 
значительное прямое влияние на доверие, 
сетевые связи и общее видение как состав-
ляющие социального капитала, что в свою 
очередь косвенно влияет на передачу зна-
ний и производительность, способствуя так-
же развитию открытых инноваций [9]. При 
этом важно не только формирование мягкой 
инфраструктуры технопарка, но и жесткой. 
Так, построение в технологических зонах 
интеллектуальных пространств, а именно 
интеллектуальных зданий и сред, с исполь-
зованием передовых технологий (например, 
смарт-технологий) способствует развитию 
устойчивых инновационных экосистем. Это 
требует подготовки специалистов и разра-
ботки инновационных инициатив в этой об-
ласти [10].

Таким образом, эра цифровизации пере-
краивает ландшафт технопарков, превра-
щая их в динамичные центры инноваций 
и сотрудничества. Цифровизация способ-
ствовала появлению новых видов объектов 
инновационной инфраструктуры и широко-
му использованию цифровых технологий и 
интеллектуальных систем в деятельности 
технопарков, развитию их жесткой и мяг-
кой цифровой инфраструктуры. В связи с 
этим возникает необходимость разработки 
комплексных стратегий для эффективного 
использования цифровых платформ и пере-
довых технологий в деятельности технопар-
ков. Целью данного исследования стало из-
учение влияния цифровизации на развитие 
технопарков на примере деятельности Пар-
ка высоких технологий (ПВТ) в Кыргызской 
Республике.

Методы исследования
Методика исследования включает в себя 

два этапа. На первом этапе был проведен 
обзор научных статей в базах данных Sco-

pus и Web of Science за период с 1997 по 
2023 годы по теме развития технопарков в 
условиях цифровизации. Поисковый запрос 
включал такие ключевые слова, как «тех-
нопарк», «цифровизация», «инновации», 
«парк научно-технических идей». В резуль-
тате поиска было найдено 312 статей. Для 
исследования было выбрано 50 статей, из 
них 10 нашли отражение в данной статье. 
Для теоретического анализа использова-
лись общенаучные методы: генерализация, 
специализация, систематизация, анализ и 
синтез.

Основным методом на втором этапе по-
служил кейс-стади. В качестве объекта ис-
следования для анализа развития технопар-
ка в условиях цифровизации был выбран 
Парк высоких технологий в Кыргызской 
Республике (далее ПВТ Кыргызстана), по-
скольку этот парк функционирует на основе 
виртуального налогового режима, ориенти-
рованного на экспорт, и играет ключевую 
роль в стимулировании развития информа-
ционных технологий в стране. Источнико-
вой базой послужил официальный сайт ПВТ 
Кыргызстана – http://htp.kg/, в частности 
Отчет о его деятельности «Основные пока-
затели». Были отобраны следующие данные 
о деятельности технопарка: количество и 
состав резидентов, объем и структура до-
ходов, экспортная активность, количество 
созданных рабочих мест, объем налоговых 
поступлений и фонд оплаты труда. Период 
исследования был выбран 2022 и 2023 годы, 
чтобы раскрыть деятельность технопарка 
как кейса по состоянию на определенный 
период времени.

Научные результаты
Парк высоких технологий Кыргызской 

Республики представляет собой инноваци-
онную экосистему для развития компаний, 
специализирующихся на высоких техноло-
гиях, в т.ч. цифровых. Резиденты ПВТ Кы-
ргызстана разрабатывают и предоставляют 
широкий спектр продуктов и услуг, в т.ч. 
разработку и реализацию программного обе-
спечения, интерактивные сервисы, компью-
терную анимацию, техническую поддержку 
и др. (рисунок 1). Подобная концентрация 
компаний создает благоприятную среду для 
разработки и внедрения новых технологий, 
что в свою очередь способствует цифровой 
трансформации как внутри ПВТ, так и за его 
пределами. В ПВТ функционирует виртуаль-
ная система регистрации и оплаты налогов, 
благодаря которой компании могут быстро и 
удобно регистрироваться и начать свою де-
ятельность, минимизируя бюрократические 
барьеры. Это способствует притоку новых 
игроков.
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Благодаря высокому уровню цифровиза-
ции и гибкости рабочих условий, сотрудники 
компаний, зарегистрированных в ПВТ, могут 
работать удаленно из любой точки мира. Это 
увеличивает доступ к талантам из разных 
стран и способствует трансферу техноло-
гий, позволяя специалистам обмениваться 
знаниями и опытом независимо от геогра-
фического расположения. Так, в ПВТ рабо-
тают компании из таких стран, как Россия, 
Казахстан, Германия, ОАЭ, Израиль, США и 
др. Число резидентов ПВТ за период с 2022 
по 2023 годы увеличилось на 68%, соста-
вив 383 компании. Важным аспектом роста 
числа резидентов и развития ПВТ является 
создание новых рабочих мест. В 2023 году 
было 2417 рабочих мест, что на 540 больше, 
чем в предыдущем году. Рост в 29% подчер-
кивает важную роль ПВТ в стимулировании 
занятости и развитии кадрового потенциала 
в сфере высоких технологий (см. таблицу).

Финансовые показатели ПВТ подтвер-
ждают его роль в стимулировании цифровой 

трансформации и экономического развития 
страны. Так, в 2022 году общий доход ре-
зидентов ПВТ составил 4,2 миллиарда кир-
гизских сомов. К концу 2023 года этот по-
казатель значительно вырос и достиг 7,8 
миллиарда кыргызских сомов. Этот рост 
доходов, а именно на 85%, свидетельству-
ет о значительном увеличении активности и 
успешности компаний, действующих в ПВТ. 
Следует отметить, что из общего дохода ПВТ 
в 2023 году 95% пришлось на экспортные 
операции. Это значительное увеличение по 
сравнению с предыдущим годом, что указы-
вает на растущую международную конку-
рентоспособность продукции и услуг, соз-
даваемых резидентами ПВТ. Резиденты ПВТ 
Кыргызстана экспортируют свои услуги и 
продукты в более, чем 60 стран мира, в т.ч. 
страны Азии, Европы, Ближнего Востока, 
Африки, Океании и Северной Америки (ри-
сунок 2).

Финансовые отчеты также отражают 
вклад ПВТ в государственный бюджет. В 

Рисунок 1 – Типы работ резидентов ПВТ Кыргызстана, 2023 г. 
Примечание – Составлено авторами

Показатели деятельности ПВТ Кыргызстана, 2022-2023 гг.

Показатель 2022 год 2023 год
Количество резидентов, ед. 228 383
Количество рабочих мест, ед. 1877 2417
Выручка* 4,2 млрд сом ($49,9 млн) 7,8 млрд сом ($88,7 млн)
Выплаты государству* 133,1 млн сом ($1,5 млн) 232,2 млн сом ($2,6 млн)
Социальные отчисления* 45,9 млн сом ($545,5 тыс.) свыше 70,7 млн сом ($804,6 тыс.)
Подоходный налог* 87,2 млн сом ($1,03 млн) 161,5 млн сом ($1,8 млн)
Фонд оплаты труда* 1,9 млрд сом ($22,58 млн) 3,7 млрд сом ($42,1 тыс.)
Примечание – * по курсу Национального банка Кыргызской Республики
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2023 году общая сумма налоговых плате-
жей составила 232,2 миллиона кыргызских 
сомов (2,76 млн. долларов США). Этот по-
казатель включает в себя социальные от-
числения, налог на прибыль и фонд оплаты 
труда. Увеличение налоговых поступлений 
свидетельствует о росте экономической 
активности и увеличении доходности ком-
паний, действующих в ПВТ. Свою деятель-
ность и ее результаты ПВТ Кыргызстана ак-
тивно показывает через свой официальный 
сайт и страницу социальной сети Инстаграм 
(@htp__kg), что также говорит о важности 
этих цифровых инструментов как каналов 
распространения информации.

Таким образом, кейс-стади ПВТ демон-
стрирует успешную интеграцию цифровых 
технологий и интеллектуальных систем в 
свою деятельность. Внедрение цифровых 
платформ, таких как виртуальная система 
регистрации и оплаты налогов, значитель-
но упростило процесс создания новых ком-
паний и снизило бюрократические барьеры, 
что в свою очередь ускорило темпы цифро-
вой трансформации как внутри технопарка, 
так и за его пределами. Официальный сайт 
ПВТ Кыргызстана и его страница в соци-
альных сетях способствуют продвижению и 
развитию технопарка в цифровом простран-
стве. Полученные данные позволяют сде-
лать вывод об успешности развития техно-
парка в условиях цифровизации. 

Выводы
Как показывает пример Парка высоких 

технологий Кыргызстана, технопарки игра-
ют ключевую роль в создании благоприят-
ной среды для технологических достижений, 
обмена знаниями и развития предпринима-
тельства. Кейс-стади ПВТ демонстрирует, 
что теория цифровизации успешно реали-
зуется на практике, стимулируя рост и ин-
новации в технопарках и превращая их в 
ключевые элементы инновационной инфра-
структуры страны. Интеграция цифровых 
инструментов и платформ в деятельность 
технопарков повышает их операционную 
эффективность и способствует сотрудниче-
ству и синергии между заинтересованными 
сторонами. Виртуальный налоговый режим 
и возможность удаленной работы в ПВТ еще 
больше стимулируют процесс цифровизации 
посредством привлечения ведущих кадров, 
в т.ч. в сфере ИКТ, и беспрепятственного 
переноса технологий через границы. Хотя 
ПВТ демонстрирует обнадеживающие по-
казатели роста, сохраняются вызовы, свя-
занные с максимизацией его потенциала в 
качестве движущей силы инновационного 
развития. Проблемы, такие как удержание 
талантов, развитие цифровых навыков и 
обеспечение инклюзивного доступа к воз-
можностям в рамках экосистемы технопар-
ка, требуют скоординированных усилий. 
Результаты исследования имеют значение 

Рисунок 2 – Географическое распределение экспорта продукции ПВТ Кыргызстана,  
2023 год

Источник: Отчет ПВТ Кыргызстана «Основные показатели 2023»
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для политиков, представителей отрасли и 
академического сообщества, занимающихся 
развитием технопарков. Появление новых 
видов технопарков и внедрение цифровых 
технологий в их деятельность подчеркивает 
важность разработки индивидуализирован-
ных стратегий цифровизации технопарков 
и инвестирования в цифровую инфраструк-
туру, образование и научные исследования, 
в т.ч. посредством механизма государствен-

но-частного партнерства и модели тройной 
спирали.

Данное исследование финансируется 
Комитетом по науке Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан 
(ИРН AP19680544 «Инновационная инфра-
структура Казахстана в условиях цифрови-
зации: оценка состояния и разработка атла-
са»).
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*автор-корреспондент. 

Аңдатпа. Технопарктердің дамуына цифрландырудың әсері қарастырылады. Зерттеудің 
негізгі әдісі ретінде кейс-стади қолданылды. Зерттеу нысаны Қырғыз Республикасындағы 
Жоғары технологиялар паркінің 2022 және 2023 жылдардағы қызметі болды. Инновация-
лық инфрақұрылым объектілерінің жаңа түрлерінің пайда болуына және технопарктер 
қызметінде цифрлық технологиялар мен интеллектуалды жүйелерді кеңінен пайдалану-
ға, олардың қатаң және жұмсақ цифрлық инфрақұрылымын дамытуға цифрландырудың 
ықпал ететіндігі анықталды. Цифрлық құралдар мен платформаларды Қырғызстанның 
жоғары технологиялар паркінің қызметіне интеграциялау оның операциялық тиімділігін 
едәуір арттыруға ықпал етті. Ұсынылған нәтижелер технопарктерді дамыту стратегияла-
рын қалыптастыру және цифрлық қайта құру жағдайында олардың тиімділігін арттыру 
үшін маңызды.

Кілт сөздер: инновациялық инфрақұрылым, цифрлық технологиялар, ақпараттық-ком-
муникациялық технологиялар, интеллектуалды басқару жүйесі, ашық инновациялар, 
кейс-стади.

Development of Technology Parks in the Context of Digitalization  
(On the Example of the High-technology Park of Kyrgyzstan)

1АKIMOVA Nurgul, Master's Degree, Director, akimova0901@gmail.com,
2*SATPAYEVA Zaira, PhD, Head of Department, satpayeva.zaira@ieconom.kz,
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3NPJSC «Caspian University of Technology and Engineering named after Sh. Yessenov», 32 
Microdistrict, Aktau, Kazakhstan,
*corresponding author.

Abstract. The impact of digitalization on the development of technology parks is considered. 
A case study was used as the main research method. The research object was the activity of 
the High-Tech Park in the Kyrgyz Republic in 2022 and 2023. It was revealed that digitalization 
contributed to the emergence of new types of innovative infrastructure facilities and the wide-
spread use of digital technologies and intelligent systems in technology parks’ activities, the 
development of their hard and soft digital infrastructure. The integration of digital tools and 
platforms into the activities of the High-Tech Park of Kyrgyzstan contributed to a significant 
increase in its operational efficiency. The presented results are important for the formation of 
strategies for technology parks development and increasing their efficiency in the context of 
digital transformations.

Keywords: innovative infrastructure, digital technologies, information and communication 
technologies, intelligent control system, open innovations, case study.
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